



قانونی است یا غیر قانونی؟

«مشایی» دانشجوی دوره دکتری «پیام‌نور» می‌شود

گروه جامعه: اسفندیار رحیم‌مشایی در روزهای آخر فعالیت دولت دهم هنوز سودای تحصیل و اخذ دکتری حقوق بین‌الملل در سر دارد. او پس از تلاش‌هایی برای اخذ بورسیه در دانشگاه تهران، تربیت‌مدرس و دانشگاه بین‌المللی جاپهار، یک‌سال و نیم پیش به تحصیل...

صفحه ۶

چهارشنبه ۲ مرداد ۱۳۹۲ | ۱۵ رمضان ۱۴۳۴ | ۲۴ جولای ۲۰۱۳



روایت «ناصر تقوایی» از پنج دهه عکاسی

آنچه نو نشود کهنه می‌شود

گروه هنر: «ناصر تقوایی» را بیشتر به‌عنوان فیلم‌ساز و نویسنده می‌شناسیم. اما او دستی هم در هنرهای دیگر دارد؛ از جمله عکاسی. البته تقوایی معتقد است که عکاسی از ۵۰ سال پیش و بیشتر و از زمان کودکی با او همراه بوده و او همیشه نقش عکاس را بازی می‌کرده است...

صفحه ۸

سال دهم | شماره ۱۷۹۰ | ۱۶ صفحه | ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

دولت یازدهم و تحریم‌ها

یوسف مولایی | استاد دانشگاه



تحریم‌های بین‌المللی اقدامات سیاسی دولت‌ها علیه یکدیگر است که مستقیم یا واسطه سازمان‌های بین‌المللی به ویژه شورای امنیت به مرحله اجرا گذاشته می‌شود. تا قبل از تأسیس سازمان ملل متحد شورای جامعه ملل در دو مورد برگزاری در ۱۹۲۱ و یونان در ۱۹۲۵ را به ترتیب برای خروج نیروهای این کشورها از آلبانی و بلغارستان به مرحله اجرا گذاشت. در مورد اشغال منجوری توسط ژاپن در ۱۹۳۱ و آنتیوپی توسط ایتالیا در انجام وظایف خود با شکست مواجه شد. ماده ۴۱ منشور سازمان ملل در فصل هفتم خود اعمال تحریم به‌خاطر نقض صلح و امنیت بین‌المللی را پیش‌بینی کرده است و شورای امنیت از سال ۱۹۴۵ تا ۱۹۹۰ (پایان جنگ سرد) یعنی در طول ۴۵ سال فعالیت خود فقط در مورد رژیم نژادپرست «رودزیا» در ۱۹۶۶ و رژیم آپارتاید آفریقای جنوبی به مرحله اجرا گذاشت. مبنای این تحریم‌ها از نظر شورای امنیت نقض حقوق بشر و سوءاستفاده از قدرت معرفی شد. به عبارت دیگر شورای امنیت برای اولین بار بین نقض حقوق بشر و تهدید صلح و امنیت بین‌المللی رابطه برقرار کرد. بعد از پایان جنگ سرد شورای امنیت تفسیر بسیار موسعی از صلح و امنیت بین‌المللی ارائه داده و در رویکرد جدید، فعالیت‌های تروریستی، نقض حقوق بشر، فقدان دموکراسی، کودتای نظامی، تلاش برای تولید سلاح‌های کشتار جمعی، جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت را از موارد تهدید و نقض صلح و امنیت بین‌المللی قلمداد کرده است و در چارچوب رویکرد جدید مجموعه‌ای از تحریم‌ها را علیه عراق، کره شمالی، اریتره، لبنان، سومالی، سودان، ایران، لیبی، زیمبابوه، روند، هائیتی، سیرالئون، بویگسلاوی و بسیاری دیگر از کشورها و حتی طالبان و القاعده به مرحله اجرا گذاشته است. از سوی دیگر ایالات متحده آمریکا تحریم‌های یکجانبه علیه دولت‌های مختلف را به بهانه‌های مختلف، از جمله عدم‌رعایت مقررات تجاری همچون قوانین مربوط به (patent) فعالیت‌های هسته‌ای، نقض تروریسم، حقوق بشر، به اجرا گذاشته است. اتحادیه اروپا هم در رابطه با حقوق بشر، فعالیت‌های تروریستی و فعالیت‌های مرتبط با منع و گسترش سلاح‌های هسته‌ای تحریم‌هایی را به مرحله اجرا گذاشته است. روند لغو و خاتمه‌دادن به تحریم‌ها همانند تصویب آن یک روند سیاسی است و در صورت فراهم‌شدن بستر سیاسی مساعد و با وجود اراده لازم برای لغو آنها، تشریفات حقوقی مناسب به اجرا گذاشته می‌شود. درخصوص لغو تحریم‌های شورای امنیت، منشور سازمان ملل هیچ سازوکاری را پیش‌بینی نمی‌کند و قطعنامه‌های صادره هم در این خصوص راهکاری پیش‌بینی نمی‌کند. رویه شورای امنیت در لغو تحریم‌ها روند پیچیده و کندی را نشان می‌دهد و کمیته‌های تحریم شورای امنیت در تهیه گزارش‌های مساعد و فراهم‌کردن زمینه‌های لغو تحریم‌ها نقش بااهمیتی ایفا می‌کنند و عملاً نااهل‌ها مقرر در قطعنامه تحقق پیداکنند، شورای امنیت، قطعنامه‌های پایان تحریم‌ها را تصویب نمی‌کند. در گام نخست پنج عضو دائمی شورای امنیت باید به ارزیابی مشترکی درخصوص اجرای کامل قطعنامه برسند و سپس کمیته‌های فنی تحریم با ارائه گزارش‌های مثبت، زمینه صدور قطعنامه جدید را فراهم کنند، تحریم‌های اعمالی علیه رودزیا و آفریقای جنوبی و عراق، حتی پس از تغییر حکومت‌های مشمول تحریم ادامه یافت و در مورد عراق شورای امنیت نشان داد که عجله و انگیزه زیادی در برداشتن تحریم‌ها ندارد. به‌طور کلی وضعیت هر کشوری به صورت خاص و موردی مورد بررسی قرار می‌گیرد و رویه مشخصی یا چارچوب‌بندی دقیق در این خصوص وجود ندارد. در مورد تحریم‌های یکجانبه ایالات متحده آمریکا به بستگی به اینکه مصوب کنگره یا دستور اجرایی رییس‌جمهور باشد لغو آنها مسیر متفاوتی را طی می‌کند.

ادامه در صفحه ۱۴

مهدی خورشیدی، داماد احمدی‌نژاد در گفت‌وگو با «شرق»:

خانواده «دکتر ارنست» می‌شویم

صفحه ۱۴



عکس: امیر جرجی، شرق

یادداشت جهان

واکاوی یک تهدید

شرایط تسلط کردهای سوریه در شهر راس‌العین برای ترکیه و جبهه النصره غیرقابل انتظار بود و این وضعیت برای آمریکا و اسرائیل و کشورهای متحد آنها هشدار جدی تلقی شد که منشأ تشکیل دولت‌های قومی یا دینی و مذهبی در سوریه خواهد شد و خطر چنین دولت‌هایی برای منافع آمریکا، اسرائیل، ترکیه، اردن، لبنان و عراق خطر بزرگی محسوب می‌شود. از این نقطه به‌بعد طرح استفاده از تسلیحات موثر در شکستن تعادل و توازن مطرح شد و دادن سلاح‌های پیشرفته به مخالفان دولت اسد قوت گرفت اما این سلاح‌ها می‌توانست به اروپا و کشورهای غربی بر گردد و در آنجا باعث تهدید امنیت و توازن منطقه خاورمیانه شاهد مسائلی متعددی هستیم که یکی از آنها موضوع فلسطین و تلاش وزیر خارجه آمریکا برای نزدیک کردن دیدگاه‌های دولت خودگردان فلسطین با دولت اسرائیل و توافق برای آغاز آنچه به آن عنوان مذاکرات دو طرف داده شده، هستیم. در یکجا تداوم بحران تشکیل دولت لبنان و در جای دیگر توسعه درگیری‌های میان گروه‌های مخالف دولت اسد. این مجموعه‌ای از بحران‌ها در کنار افزایش ترور و کشتار شیعیان در عراق و از طرف دیگر ابراز نارضایتی ترکیه از تحولات منطقه کردنشین سوریه حمایت از یک سناریوی فراگیر منطقه‌ای دارد. با تلاش‌های مستمر بندر بن‌سلطان و سفرهای متعدد ایشان به کشورهای اروپایی و برخی کشورهای منطقه مسوولیت جدید عربستان در کمک به مدیریت بحران سوریه روشن می‌شود. منشأ این موضوعات و تحولات بعد از پیروزی‌های القصر قابل ردیابی است که در آن مقامات غربی از برهم خوردن توازن قوا در سوریه سخن گفتند و پس از آن سلسله‌ای از اقدامات را شاهد بودیم و بر مبنای این برهم خوردن توازن قوا تلاش کردند وضعیت را به شرایط سابق برگردانند، آن هم قبل از تشکیل اجلاس ژنو ۲. در بازگرداندن آن

صبح زنگنه

کارشناس خاور میانه



تحریم صنعت نفت، بایدها و نبایدها

در دست اقدام، یکی از تنگناهای شرکت ملی نفت ایران در توسعه هرچه سریع‌تر این میدان مشترک است موضوعی که در صورت اصلاح می‌توانست تا توسعه کامل این میدان نقش بسزایی در بهبود روند کار ایجاد کند. با توجه به شرایط فعلی حتی در صورت به ثمر رسیدن پروژه‌های در دست اجرا و با وجود صرف وقت و هزینه زیاد، به‌ناچار باید بین عدم تولید از این میدان یا کاهش تولید از سایر میدان‌های یکی را انتخاب کرد.

• تحریم فروش برخی اقلام خاص و همچنین داد و ستد با ایران، منجر به بروز مشکلات عدیده در تأمین بسیاری از کالاهای ضروری صنعت نفت شده است. از سوی دیگر حتی در صورت دوزدن تحریم‌ها، اقلام مورد نیاز مهم که گاهی از تکنولوژی روز نیز بر‌خوردار نیستند با هزینه‌های بیشتری و در زمان طولانی‌تر در اختیار پروژه‌ها قرار می‌گیرند. اگرچه در برخی موارد نیز عملاً کالاهای مورد نیاز قابل تأمین نبوده و باعث رکود پروژه‌ها شده است که این موضوع در پروژه‌های بسیار اولویت‌دار نیز به خوبی قابل مشاهده است. به‌طور مثال مشکلاتی مانند تأمین دکل یا سایر اقلام مورد نیاز حفاری و همچنین مشکل تأمین سایر کالاهای مهم پروژه باعث شده که امکان بهره‌برداری از هیچ‌یک از فازهای پارس جنوبی طی سال‌های اخیر فراهم نشود.

• با توجه به کاهش صادرات، تولید از برخی چاه‌ها متوقف یا در حد اندک است. اثر منفی چنین اقداماتی می‌تواند به عدم تحقق اهداف تولید در صورت لغو تحریم‌ها منجر شود. چراکه جهت حفظ تولید قبلی مخزن و تولید از چاه‌ها با روند قبلی، نیاز به صرف هزینه‌های بعدی برای انگیزش چاه یا حفار چاه‌های جایگزین و... وجود خواهد داشت.

یادداشت



منصور معظمی
عضو هیات علمی دانشگاه

تشدید تحریم صنعت نفت ایران با هدف محروم کردن کشور از درآمد‌های نفتی و وادار کردن آن به همکاری با جامعه جهانی برای برطرف‌سازی اتهامات درباره برنامه احتمالی هسته‌ای از بیش از یک‌سال پیش آغاز شده است. بدیهی است رصد واقع‌بینانه وضع موجود می‌تواند در دستیابی به راهکارهای رفع و گذر از شرایط فعلی نقش بسیار عمده‌ای ایفا کند. بر این اساس در بررسی زیر سعی می‌شود تا به صورت کامل‌ا اجمالی، پیامدهای ناشی از اعمال تحریم‌های نفتی بر صنعت نفت ایران به‌صورت فهرستوار ارائه شود. لازم به ذکر است که مسلمانا تحریم‌ها فقط به این موارد محدود نیست.

• طبق برخی گزارشات در پی این تحریم‌ها و کم‌شدن خرید نفت از ایران، فاصله بسیار زیادی بین برنامه پیش‌بینی شده و عملکرد واقعی تولید دیده می‌شود. بر این اساس در آمد کشور و همچنین شرکت ملی نفت ایران از محل فروش نفت خام کاهش یافته است. در بخش سرمایه‌گذاری پروژه‌های نفتی، این کاهش چشمگیرتر است. حجم عظیمی از سرمایه‌گذاری‌های شرکت ملی نفت ایران در حال حاضر در پارس جنوبی انجام می‌شود که در نتیجه به تولید نرسیدن فازها، بازپرداخت تعهدات مالی فشار عظیمی به ساختار مالی شرکت ملی نفت ایران وارد کرده است. عدم بازگشت درآمد حاصل از تولیدات و صرف این منابع در پروژه‌های

صفحه آخر

یادداشت «کیمیایی» برای سالم‌رگ «شاملو»

به صحرا شدم عشق باریده بود



صفحه ۱۶

هنر

قهر «احسان شریعتی» پایان یافت

اولین حضور پسر در موزه پدر



صفحه ۱۱

کابوس‌های خنده‌دار

از محمد چرمشیر | صفحه آخر

حرف اول . ورزش

به نام پرودیک، به امید تغییر

سهند عقدایی



خردادماه گذشته، روزی که تیم کوهنوردی باشگاه ارش عازم کوه‌های «قراقرم» پاکستان شد تا اولین گشایش مسیر بر سر یک هشت‌هزارمتری را برای ایران ثبت کند، آبدین بزرگی، ستاره این تیم در فرودگاه به دوستانی که به بدرقه‌شان آمده بودند گفت ناملای را نوشته که در آخرین لحظات برایشان ایمیل کرده است و ما منتظر بودیم که به خانه برسیم و آن نامه را باز کنیم، با خود می‌گفتم چه نوشته است آبدین و چرا زمانی منتشرش کرده که دیگر کسی فرصتی برای پاسخ و گفت‌وگو نداشته باشد؛ «این ما،یم، دوباره اینجاییم. با هم هستیم ولی ته‌هایم اینجاییم نه از برای خودخواهی، نه از برای خودنمایی، اینجاییم از سر عشق، اینجاییم از سر ششور، از سر غرور. اینجاییم از برای رشد، از برای اوج، از سر جنون، اینجاییم برای پایان... پایانی که آغازی بلندپروازانه‌تر را نوید دهد، پایانی... که پشتوانه آغاز است، که تیر خلاصی است بر نتوانستن‌ها، بر خودکامی‌های، بر در حصار ماندن‌ها، بر گرفتار تکرار شدن‌ها... غروبی است برای این فرسایش‌ها و طلوعی است برای ریشه‌زدن‌ها، برای شکوفه‌دادن‌ها، بوی خوش تغییر است و مهر ابطال است بر راکد بودن‌ها، لطین کلماتش در اولین سطور ما را بر جای می‌خکوب می‌کرد. متنی بود حماسی که شاید اولین مخاطبش خودش بود که داشت سنگ‌ها را با خود می‌آید و بعد دوستان و دشمنانی که از آن لحظه به بعد دیگر همه نگاه‌هایشان به او و هم‌نوردانش بود... می‌خواهیم مال خودمان باشد، راه خودمان باشد، مسیر خودمان باشد، طناب خودمان باشد، از نفس و عرق خودمان باشد...

ادامه در صفحه ۱۳

سند مالکیت خودرو و انت دوکابین تویوتا مدل ۲۰۰۲

به شماره انتظامی ۱۶۱۷۹ چابهار

به شماره موتور ۲۷۴۲۰۷۲ و شماره شاسی ۱۰۵۳۱۷

متعلق به اینجناب عبدالرحیم احمدیان

مفقود و از درجه اعتبار ساقط است.

شرق
روزنامه

اشتراک روزنامه شرق را فقط از شرق بخواهید

۰۲۲۰۱۴۲۳۰۰۸۸۸

معرفی آژانس های مسافرتی و هتل ها و مراکز گردشگری

ستاره ونک (سواحل خلیج فارس) ۰۹۲۳۰۶

تشریفات ۲۲۸۵۲۵۲۸

متل سپیدار اسالم ۰۲۲۲۶۱۰۰۲

رجوع به صفحه ۱۳

جهت درج آگهی رستوران ها

در روزهای پنجشنبه

با تعرفه ویژه

با ما تماس بگیرید.

۸۸۱۹۲۸۷۷



تلفن سازمان آگهی
۸۸۱۹۲۸۷۷